

CÔNG TY CỔ PHẦN
CTN-CTĐT HẬU GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc



Số: 60 /CTN-CTĐT

Hậu Giang, ngày 26 tháng 4 năm 2024

V/v giải trình chênh lệch lợi nhuận sau
thuế TNDN trong BCTC quý I/2024
giảm 22,76% so với quý I/2023

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ vào Báo cáo tài chính quý I/2024 của Công ty Cổ phần Cấp thoát nước – Công trình đô thị Hậu Giang,

Nay Công ty Cổ phần Cấp thoát nước – Công trình đô thị Hậu Giang xin giải trình một số nguyên nhân cơ bản làm cho lợi nhuận sau thuế TNDN trong Báo cáo tài chính quý I/2024 giảm so với quý I/2023 là: 923.909.343 đồng, tương đương tỷ lệ giảm 22,76% như sau:

STT	CHỈ TIÊU	QUÝ III/2023	QUÝ III/2022	TĂNG/GIẢM	TỶ LỆ (%)
1	Doanh thu bán hàng & cung cấp dịch vụ	24.553.930.914	31.147.468.770	-6.593.537.856	-21,17
2	Giá vốn hàng bán	17.032.326.437	23.283.698.930	-6.251.372.493	-26,85
3	Lợi nhuận gộp	7.521.604.477	7.863.769.840	-342.165.363	-4,35
4	Doanh thu hoạt động tài chính	5.471.946	5.859.770	-387.824	-6,62
5	Chi phí tài chính	457.820.237	402.814.355	55.005.882	13,66
6	Lợi nhuận hoạt động tài chính	-452.348.291	-396.954.585	-55.393.706	-13,95

7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	3.406.708.595	2.948.264.205	458.444.390	15,55
8	Lợi nhuận thuần	3.662.547.591	4.518.551.050	-856.003.459	-18,94
9	Thu nhập khác	341.625.000		341.625.000	100%
10	Chi phí khác	154.562.234		154.562.234	100%
11	Lợi nhuận khác	187.062.766		187.062.766	100%
12	Tổng lợi nhuận trước thuế	3.849.610.357	4.518.551.050	-668.940.693	-14,80
13	Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành	714.077.864	459.109.214	254.968.650	55,54
14	Lợi nhuận sau thuế	3.135.532.493	4.059.441.836	-923.909.343	-22,76

1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 6,594 tỷ đồng, tỷ lệ giảm 21,17% so với cùng kỳ năm trước; trong đó chủ yếu do giảm doanh thu tiền nước, nguyên nhân do Công ty mẹ giao toàn bộ công tác sản xuất và kinh doanh nước sạch cho Công ty TNHH MTV Cấp nước Hậu Giang (Công ty con) thực hiện từ tháng 7/2023;

Giá vốn hàng bán giảm 6,251 tỷ đồng, tỷ lệ giảm 26,85% so với cùng kỳ năm trước; trong đó chủ yếu do giảm giá vốn sản xuất kinh doanh nước;

Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm nhiều hơn giảm giá vốn hàng bán làm cho lợi nhuận gộp giảm 0,342 tỷ đồng; tương đương với tỷ lệ giảm 4,35%.

2. Doanh thu hoạt động tài chính giảm 0,388 triệu đồng, tỷ lệ giảm 6,62%, nguyên nhân là do lãi tiền gửi ngân hàng giảm;

Chi phí tài chính tăng 55,01 triệu đồng, tỷ lệ tăng 13,66%, nguyên nhân là do chi phí lãi vay tăng;

Doanh thu từ hoạt động tài chính giảm trong khi chi phí tài chính tăng làm cho lợi nhuận từ hoạt động tài chính giảm 55,39 triệu đồng, tương đương tỉ lệ giảm là 13,95%.

3. Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 458,44 triệu đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 15,55% so với cùng kỳ.



4. Thu nhập khác tăng 341,63 triệu đồng, tỷ lệ tăng 100,00% so với cùng kỳ:

Chi phí khác tăng 154,56 triệu đồng, tỷ lệ tăng 100,00% so với cùng kỳ;

Thu nhập khác tăng nhiều hơn tăng chi phí khác làm cho lợi nhuận khác tăng 187,06 triệu đồng tương đương tỉ lệ tăng 100,00% so với cùng kỳ.

*/ Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm nhiều hơn giảm giá vốn hàng bán làm cho lợi nhuận gộp giảm 342,17 triệu đồng; lợi nhuận gộp giảm cộng với lợi nhuận từ hoạt động tài chính giảm trong khi lợi nhuận khác tăng ít hơn, đồng thời chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 458,44 triệu đồng làm cho lợi nhuận trước thuế giảm 668,94 triệu đồng; lợi nhuận trước thuế giảm 668,94 triệu đồng, chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp tăng 254,97 triệu đồng làm cho lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp giảm 923,909 triệu đồng.

Trên đây là những nguyên nhân chủ yếu làm cho lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trong Báo cáo tài chính quý I/2024 giảm so với quý I/2023 là 923,909 triệu đồng, tương đương tỷ lệ giảm là 22,76%.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT, TBKS (để b/c);
- Ban TGD (để b/c);
- Lưu VT, TC-KT.



TỔNG GIÁM ĐỐC

Bùi Trọng Lực

